
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1447 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UN IMPIANTO 

AUDIO PORTATILE E DI UNA VIDEOCAMERA PER LA BIBLIOTECA 
CIVICA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 
 Art. 101 comma 2, che definisce "biblioteca", una struttura permanente che raccoglie, 

cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, 
comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al 
fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 Art. 101 comma 3 del d.lgs. 42/2004 la biblioteca civica, appartenendo ad un soggetto 
pubblico, è destinata alla pubblica fruizione ed espleta un servizio pubblico; 

  
Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca e del museo nonché la 
promozione della lettura; 
 
Ritenuto di attuare tali obiettivi anche organizzando una serie di conferenze/incontri aperti al 
pubblico, al fine di promuovere la fruizione culturale in generale, il dibattito e l’apprendimento 
all’interno degli istituti culturali bassanesi; 
 

Considerato che per la sua stessa natura sociale presso la biblioteca civica vengono svolte molte 
attività che prevedono conferenze e dibattiti;     
 
Preso atto quindi della necessità di dotare la biblioteca civica di alcune strumentazioni: quali un 
impianto audio portatile e una videocamera compatta, necessarie a svolgere al meglio tutte le 
iniziative ospitate all’interno degli spazi della biblioteca; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.1257 del 23.07.2019 con la quale è stato affidato il lavoro di 
fornitura ed installazione fissa di un videoproiettore presso la sala di lettura grande della biblioteca 
civica e considerato che per completare la strumentazione necessaria ad una conferenza dibattito è 
necessario un impianto audio con capacità di coprire uno spazio interno di circa 400 metri quadrati; 
 
Considerato che per opportunità è preferibile optare per un impianto audio trasportabile in quanto 
le conferenze dibattiti possono avvenire in spazi diversi della biblioteca a seconda delle necessità e 
caratteristiche di questi incontri; 
 
Individuato nel modello Bose L1Compact la tipologia di sistema audio portatile più adatta alle 
nostre esigenze, unendo in un unico sistema le caratteristiche di: compattezza e capacità per un locale 
o sala di circa 100 posti, leggerezza per facilitarne gli spostamenti e il trasporto, la versatilità 
favorendo un’ampia gamma di usi generici sia per prestazioni musicali sia per celebrazioni, discorsi, 
sia per riproduzioni musicali; 
 

 



Verificata sul catalogo MEPA la presenza di suddetto articolo in grado di soddisfare le esigenze 

tecnico qualitative ricercate offerto dalla ditta: Firefly snc (v. allegato 1) al costo di € 990,00 (iva 

esclusa); 

 

Verificato da un’indagine di mercato che il costo del medesimo prodotto sul mercato tradizionale è 

più favorevole, si veda il preventivo protocollo n. 61859 del 14/08/2019 prodotto dalla ditta 

Mezzanota srl p.iva:02335550246, dove quest’ultima ha proposto un costo di € 736,89 (iva esclusa) 

per la fornitura del sistema audio modello Bose L1Compact, e considerata tale offerta più 

vantaggiosa alla luce del costo del prodotto su catalogo Mepa; 

Considerato opportuno, per completezza del sistema e maggiore capacità di utilizzo, di acquistare 

anche un radiomicrofono e relativo ricevitore, al costo di €345,00 (iva inclusa) come da preventivo 

della ditta Mezzanota srl, costo ritenuto congruo in quanto in linea con il recente acquisto per il 

museo civico di un kit rode filmmaker, microfono lavalier, al costo di € 315,00 (iva inclusa); 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della spesa su indicata tramite il mercato tradizionale, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, valutata la congruità dell’offerta prodotta 

dalla ditta Mezzanota srl; 

 

Considerato per il suddetto affidamento di derogare dal principio di rotazione degli affidamenti in 

quanto il precedente affidamento alla ditta Mezzanota srl era d’importo inferiore ai 1.000 euro;  

 

Considerato sempre in relazione alle attività sopra descritte di provvedere all’acquisto di una piccola 

telecamera atta a registrare gli eventi svolti presso la biblioteca e/o il museo civico al fine di 

permettere la raccolta e la conservazione su supporti digitali delle conferenze e dibattiti organizzati 

presso questi istituti culturali come peraltro già richiamato nella definizione stessa di “biblioteca” data 

dall’art. 101 comma 2 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: “una struttura permanente che raccoglie, 

cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni”; 

 

Individuato nel modello Sony FDR AX33 4K la tipologia di videocamera compatta più adatta alle 

nostre esigenze; 

 

Verificata sul catalogo MEPA la presenza di suddetto articolo in grado di soddisfare le esigenze 

tecnico qualitative ricercate offerto dalla ditta: CSC srl (v. allegato 2) al costo di € 540,00 (iva esclusa); 

 

Esperita un’indagine di mercato in merito al suddetto oggetto e verificato che il prezzo proposto 

dalla ditta CSC srl è congruo in quanto in linea con i prezzi di mercato che variano da un minimo di 

€ 520,00 (iva esclusa) per i principali rivenditori e-commerce, fino ad € 850,00 (iva esclusa) praticati 

da altri rivenditori; 

 

Ritenuto quindi, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, di precedere all’affidamento 

dell’ordine diretto alla ditta CSC srl p.iva: 02474090905, in quanto è la ditta su mepa che presenta il 

prezzo più conveniente, per la fornitura e consegna di una videocamera modello Sony FDR AX33 

4K per un importo di € 540,00 (iva esclusa), pari ad € 658,80 (iva comp.); 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte: Mezzanota srl Durc INPS n. 

17318924 rilasciato in data 22.08.2019 e CSC srl Durc INPS n. 17274444 del 22.08.2019;  

 

Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 
 



Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta CSC s.r.l. p.iva 02474090905, la 
fornitura di una videocamera modello Sony FDR AX33 4K, CIG: Z462988864 a fronte di una 
spesa di € 540,00 (iva esclusa) ossia per un costo totale di € 658,80 (iva compresa); 

 
3) di impegnare a favore della citata ditta la somma di € 658,80 (iva compresa) imputandola al 

capitolo 350290 – bilancio 2019;  
 

4) di perfezionare tale affidamento mediante procedura telematica sul modello predisposto dal 
sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante dott. Stefano Pagliantini, 
dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel 2019; 

 
5) di autorizzare il Punto Ordinante dott. Stefano Pagliantini alla conclusione del relativo 

contratto; 
 

6) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 
d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 
CIG Z462988864 

Finalità da perseguire 
La raccolta e la conservazione su supporti digitali delle conferenze e 
dibattiti organizzati presso il museo e la biblioteca 

Oggetto del contratto  Acquisto di videocamera modello Sony FDR AX33 4K 

Forma del contratto 
Acquisizione in oggetto sul mercato elettronico tramite ordine diretto 
di acquisto 

Modalità di affidamento Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement 

 

7) di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, la seguente fornitura, impegnando la somma complessiva di € 1.244,00 (iva 

compresa) imputandola secondo lo schema riportato: 

 



Oggetto del 

contratto 

Fornitore Importo 

(iva compresa) 

Capitolo 

(bilancio 2019) 

Fornitura di un 

sistema audio 

portatile Bose L1 

Compact e 

microfono wifi.   

Mezzanota srl 

Bassano del Grappa 

p.i.: 02335550246 

€ 1.244,00 capitolo 350290 (missione 5, 

programma 02 titolo 1, macro 

aggregato 110); 

 

8) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z8A2988912 

Finalità da perseguire 
Acquisire un impianto audio portatile da utilizzare per le 

conferenze e gli eventi nelle sale della biblioteca civica 

Oggetto del contratto 
Fornitura di un sistema audio portatile Bose L1 

Compact e microfono wifi.    

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 

 

9) di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2019; 

 

10) di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture affidate, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2703_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


